CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comissão Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização e Controle

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS

Telefone: (53) 3252-1528. http://camaracangucu.rs.gov.br/

ATA Nº 002/2024/AP - REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO
MUNICIPAL DE GESTÃO EM SAÚDE – RMGS – MGS, REFERENTE AO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2023
DO MUNICÍPIO DE CANGUÇU/RS – DIA 20 (VINTE) DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.
#####################################################################################
Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas, na Sala de Sessões
Joaquim de Deus Nunes, Plenário da Câmara Municipal, foi aberta a presente Audiência Pública para
apresentação do Relatório Municipal de Gestão em Saúde – RMGS – MGS, referente ao terceiro
quadrimestre de dois mil e vinte e três do município de Canguçu pelo Vereador da Comissão de
Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização e Controle – Arion Luiz Borges Braga. O
Presidente no momento explicou o objetivo da audiência e agradeceu as presenças do vereador
membro da comissão de finanças, Ildo Venzke, do vereador Carlos Eduardo Martins, do vereador Cesar
Madrid, vereadora Iasmin Roloff Rutz, vereador Paulo Bauer, Vereador Oraci Teixeira, Vereador Jardel
Oliveira, Vereador Emerson Henzel e do Secretário Municipal de Saúde, Assistência Social e Direitos
Humanos, Eliezer Jorge Timm. Eliezer realizou a entrega do relatório resumido ao presidente. Esclareceu
que o investimento em saúde foi de 25,27%. Ocorreram 4 óbitos infantis. Madrid questionou o
Secretário quanto ao número atendimentos e exames. Eliezer falou que os atendimentos e exames
estão acima das médias anteriores mas, que estão trabalhando para melhorar e expandir este
atendimento, mas que a responsabilidade deveria ser do Estado. Eliezer disse que se o atendimento em
média e alta não for realizado pode haver judicialização. Que existe falta atendimento a médicos para o
atendimento em saúde básica. Que Canguçu foi realocado para Bagé no que tange aos atendimentos
oncológicos. Que a cobertura atendimento a estratégia em saúde da família é baixa e serão tomadas
providências para ampliação do atendimento. Paulo Bauer indicou aumento nos casos atendimento a
COVID-19, Eliézer enfatizou o aumento atendimento a síndromes respiratórias mas, que os óbitos
infantis não tem conexão com essas síndromes. Jardel falou a respeito da integração de Canguçu na
rede para doação de sangue. Enfatizou que pacientes utilizam o atendimento médico em outras cidades
poderiam utilizar de caronas no transporte canguçuense. Eliezer disse que deve-se atentar que quem
troca seu cartão do SUS para atendimentos em outras cidades, pois não há como atender, o que se faz é
caronas em rotas já realizadas pela cidade devido as pactuações. Iasmin questionou sobre as vacinas e
as dificuldades de obter estoque de vacinas. Eliezer relata a procura de vacinas de Covid, de grupos
específicos e acerca dos dentistas já foi solicitada a contratação de mais profissionais.  Oraci questionou
sobre o processo de UBS para ESEF da Florida, Eliezer relata que depende do concurso em andamento
para mapeamento da região. Carlos Eduardo questiona o fato de demora no atendimento oncológico no
municipio, devido a procura das pessoas a esta Casa, sobre os Postos de saúde do município. Eliézer diz
que a regulação precisa ter conhecimento da piora e urgência dos pacientes oncológicos e atualizando
seus quadros, Arion cobrou a questão do transporte da saúde e que não aceita a situação atual, os
médicos tem números de fichas para atendimentos,  Eliézer diz que não pode atender todos pois,
existem regras para atendimentos, e que não há limitação de tempo de atendimentos.  O Presidente
neste ato Arion Braga agradeceu a presença de todos, declarando encerrada a presente audiência
pública, sendo que eu Eduarda Alves Bolfe – Assessora Legislativa, _________, designada para a função,
lavrei a presente ata, que foi devidamente aprovada e será assinada pelo presidente da Audiência
Pública.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

U
A

R
D

A
 S

O
A

R
E

S
 A

LV
E

S
 e

 A
R

IO
N

 L
U

IZ
 B

O
R

G
E

S
 B

R
A

G
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

F
31

-E
8C

6-
66

13
-D

E
05

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
31

-E
8C

6-
66

13
-D

E
05

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comissão Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização e Controle

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS

Telefone: (53) 3252-1528. http://camaracangucu.rs.gov.br/

ARION LUIZ BORGES BRAGA
 Comissão Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização e Controle

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

U
A

R
D

A
 S

O
A

R
E

S
 A

LV
E

S
 e

 A
R

IO
N

 L
U

IZ
 B

O
R

G
E

S
 B

R
A

G
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

F
31

-E
8C

6-
66

13
-D

E
05

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
31

-E
8C

6-
66

13
-D

E
05

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EF31-E8C6-6613-DE05

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDA SOARES ALVES (CPF 041.XXX.XXX-11) em 25/03/2024 14:20:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ARION LUIZ BORGES BRAGA (CPF 446.XXX.XXX-44) em 01/04/2024 13:37:16 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/EF31-E8C6-6613-DE05